

QUẢN KHU 1
BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ
TỈNH BẮC GIANG

Số: 115 /KH-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 12 tháng 1 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh
các khoá đối tượng 3 năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ Quốc phòng Ban hành chương trình, nội dung, chương trình khung; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

Bộ CHQS tỉnh, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh các khoá đối tượng 3 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích: Bồi dưỡng những quan điểm cơ bản của Đảng và Nhà nước về Chiến lược quốc phòng, an ninh trong thời kỳ mới; kết hợp phát triển kinh tế, đối ngoại gắn với quốc phòng, an ninh; quán triệt những nguyên tắc cơ bản về Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong điều kiện đất nước hội nhập quốc tế và đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá theo yêu cầu mới về thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa làm cơ sở vận dụng tham mưu, tổ chức thực hiện trên từng cương vị, chức trách được giao, phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương công tác.

2. Yêu cầu

Nắm vững nội dung, vận dụng kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên từng cương vị công tác.

Đề cao tính độc lập, sáng tạo trong học tập, nghiên cứu, gắn lý luận với thực tiễn; tích cực thảo luận, trao đổi đóng góp xây dựng chương trình, nội dung, phương pháp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh ngày càng hoàn thiện.

II. THÀNH PHẦN, CHỈ TIÊU

1. Thành phần: Cán bộ đối tượng 3 chưa được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ.

2. **Chỉ tiêu:** Mở 06 khoá, mỗi khoá từ 50- 55 đồng chí.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Nội dung:** Thực hiện theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ Quốc phòng Ban hành chương trình, nội dung, chương trình khung; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (gồm 21 chuyên đề, 96 tiết/12 ngày làm việc).

2. **Thời gian:** Từ tháng 4 năm 2024 đến tháng 9 năm 2024; cụ thể như sau:

2.1. Khóa học 125

a) Thời gian: Từ ngày 02 tháng 4 năm 2024 đến ngày 17 tháng 4 năm 2024.

- Nhập học: 14.00 ngày 01 tháng 4 năm 2024;

- Khai giảng: 07.00 ngày 02 tháng 4 năm 2024;

- Bế giảng: 16.30 ngày 17 tháng 4 năm 2024;

- Tham quan, học tập nghiên cứu thực tế (có kế hoạch riêng).

b) Quân số: 50 đồng chí.

2.2. Khóa học 126

a) Thời gian: Từ ngày 07 tháng 5 năm 2024 đến ngày 22 tháng 5 năm 2024.

- Nhập học 14.00 ngày 06 tháng 5 năm 2024;

- Khai giảng: 07.00 ngày 07 tháng 5 năm 2024;

- Bế giảng: 16.30 ngày 22 tháng 5 năm 2024;

- Tham quan, học tập nghiên cứu thực tế (có kế hoạch riêng).

b) Quân số: 50 đồng chí.

2.3. Khóa học 127

a) Thời gian: Từ ngày 04 tháng 6 năm 2024 đến ngày 19 tháng 6 năm 2024.

- Nhập học 14.00 ngày 03 tháng 6 năm 2024;

- Khai giảng: 07.00 ngày 04 tháng 6 năm 2024;

- Bế giảng: 16.30 ngày 19 tháng 6 năm 2024;

- Tham quan, học tập nghiên cứu thực tế (có kế hoạch riêng).

b) Quân số: 50 đồng chí.

2.4. Khóa học 128

a) Thời gian: Từ ngày 02 tháng 7 năm 2024 đến ngày 17 tháng 7 năm 2024.

- Nhập học 14.00 ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Khai giảng: 07.00 ngày 02 tháng 7 năm 2024;

- Bế giảng: 16.30 ngày 17 tháng 7 năm 2024;

- Tham quan, học tập nghiên cứu thực tế (có kế hoạch riêng).

b) Quân số: 50 đồng chí.

2.5. Khóa học 129

a) Thời gian: Từ ngày 06 tháng 8 năm 2024 đến ngày 21 tháng 8 năm 2024.

- Nhập học 14.00 ngày 05 tháng 8 năm 2024;

- Khai giảng: 07.00 ngày 06 tháng 8 năm 2024;

- Bế giảng: 16.30 ngày 21 tháng 8 năm 2024;

- Tham quan, học tập nghiên cứu thực tế (có kế hoạch riêng).

b) Quân số: 50 đồng chí.

2.6. Khóa học 130

a) Thời gian: Từ ngày 10 tháng 9 năm 2024 đến ngày 25 tháng 9 năm 2024.

- Nhập học 14.00 ngày 09 tháng 9 năm 2024;

- Khai giảng: 07.00 ngày 10 tháng 9 năm 2024;

- Bế giảng: 16.30 ngày 25 tháng 9 năm 2024;

- Tham quan, học tập nghiên cứu thực tế (có kế hoạch riêng).

b) Quân số: 50 đồng chí.

3. Địa điểm: Cơ sở 1/Trung đoàn 831/Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang (Số 44, đường Lương Văn Năm, phường Đình Kế, TP. Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Tổ chức quản lý học viên

Bộ CHQS tỉnh tổ chức quản lý theo quy định nhà trường Quân đội và quy chế của lớp học (do Ban Tổ chức lớp học ban hành) bảo đảm an toàn tuyệt đối.

2. Giảng viên, báo cáo viên

Bộ CHQS tỉnh và Công an tỉnh có trình độ, năng lực, kinh nghiệm giới thiệu các chuyên đề theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng.

3. Nghiên cứu thực tế

Trung đoàn 831/Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch, bảo đảm phương tiện, hiệp đồng với các đơn vị Quân đội, địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức tham quan, học tập nghiên cứu thực tế, cho học viên từng khoá đạt hiệu quả cao nhất.

4. Bảo đảm kinh phí

Do ngân sách địa phương năm 2024 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

5. Giấy chứng nhận

Phôi Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh do cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an

ninh tinh quản lý. Bộ CHQS tỉnh bảo đảm kinh phí, nhận phôi Giấy chứng nhận và cấp Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định của pháp luật.

6. Tài liệu học tập nghiên cứu

Thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng Ban hành chương trình, nội dung, chương trình khung; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh và giáo trình sử dụng tài liệu đề biên soạn bài giảng "Giáo trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh tập 1, tập 2" do nhà xuất bản Quân đội nhân dân phát hành năm 2021 và cập nhật những nội dung mới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; Hội đồng GDQP&AN các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp Trung ương có trụ sở đứng chân trên địa bàn tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng lập danh sách cán bộ đối tượng 3 từng khoá của địa phương, cơ quan, đơn vị mình chưa được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp và ra quyết định triệu tập.

2. Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 từng khoá, tổ chức thực hiện đúng, đủ, nội dung, chương trình, thời gian theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng.

3. Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Phòng Công chức, viên chức Sở Nội vụ tổ chức thực hiện kế hoạch, trực tiếp theo dõi, quản lý nội dung, chương trình, chất lượng, kết quả từng khoá bồi dưỡng; kịp thời đề xuất biện pháp giải quyết những vướng mắc trong quá trình tổ chức bồi dưỡng; tổng hợp kết quả, báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Hội đồng GDQP&AN tỉnh theo quy định.

4. Trung đoàn 831/Bộ CHQS tỉnh bảo đảm nơi ăn, nghỉ, học tập nghiên cứu cho học viên tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

Nhận được kế hoạch, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./. Htt

Nơi nhận:

- Chủ tịch HDGDQP&AN tỉnh b/c);
- Các Phó Chủ tịch HDGDQP&AN tỉnh;
- Các ban, Sở ngành Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Các doanh nghiệp TW có trụ sở trên địa bàn tỉnh;
- Hội đồng GDQP&AN các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Tài chính/Bộ CHQS tỉnh;
- Trung đoàn 831/Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT, DQTV. Th90.}



Đại tá Phạm Văn Tạo